



Holbergsgade 6  
DK-1057 København K

T +45 7226 9000  
F +45 7226 9001  
M sum@sum.dk  
W sum.dk

## Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg

Dato: 23-06-2020  
Enhed: SPOLD  
Sagsbeh.: DEPALBR  
Sagsnr.: 2006627  
Dok. nr.: 1244578

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 4. maj 2020 stillet følgende spørgsmål nr. 1014 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren og uddannelses- og forskningsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Jane Heitmann (V).

### Spørgsmål nr. 1014:

”Hvilke initiativer vil ministrene tage for at dæmme op for tandlægemanglen på Fyn og sikre, at der i fremtiden er tandlæger nok til at varetage tandsundheden for både børn, unge og ældre?”

### Svar:

Det er vigtigt, at der er tandlægedækning i hele landet, og at vi løbende følger udviklingen i udbuddet af personale i tandplejen, herunder tandlæger.

Sundhedsstyrelsen udarbejder med jævne mellemrum tandplejeprogner om udbuddet af personale i tandplejen. Den seneste tandplejeprogner blev udgivet i foråret 2019 og belyser det forventede udbud af bl.a. tandlæger frem til 2040. I prognosen er der bl.a. opstillet tre forskellige scenarier for tandlægeproduktionen. Det ligger som forudsætning for scenarieberegningen, at Uddannelses- og Forskningsministeriet har vurderet, at der fremadrettet vil blive uddannet omkring 126 tandlæger årligt. Fælles for de tre scenarier er, at der forventes et fald i antallet af tandlæger de kommende år, mens udviklingen forventes at vende sidst i 2020'erne for herefter at stige frem mod 2040.

I 2014 anbefalede Sundhedsstyrelsen at øge produktionen af tandlæger til 130 årligt på baggrund af Tandplejeprogneren 2013-2035, som ligeledes viste et fremtidigt fald i antallet af tandlæger. På baggrund af den seneste tandplejeprogner har Sundhedsstyrelsen i foråret 2019 yderligere anbefalet, at optaget ændres således, at optaget fra 2019 sikrer, at der fremover uddannes minimum 140 tandlæger årligt.

Til brug for svaret har Sundheds- og Ældreministeriet indhentet bidrag fra Uddannelses- og Forskningsministeriet, som oplyser følgende:

”På baggrund af anbefalingerne fra Sundhedsstyrelsen har Uddannelses- og Forskningsministeriet i 2019 hævet loftet over optaget på tandlægeuddannelsen, således at der kan optages i alt 200 studerende på bacheloruddannelsen i odontologi fordelt på Københavns Universitet og Aarhus Universitet, hvilket med det nuværende frafald svarer til, at der uddannes ca. 146 kandidater i odontologi årligt.

Uddannelses- og Forskningsministeriet modtager årligt indberetninger fra uddannelsesinstitutionerne om årets optag af studerende. Indberetningerne fra oktober 2019 viser, at der er optaget i alt 173 studerende på tandlægeuddannelsen på de to uddannelsessteder. I Aarhus er optaget øget i overensstemmelse med det nye

loft, mens optaget på tandlægeuddannelsen i København er faldet en smule.

Uddannelses- og Forskningsministeriet er på den baggrund gået i dialog med de to universiteter om, hvordan regeringens ambition om et optag på tandlægeuddannelsen, der modsvarer samfundets behov, bedst muligt kan indfris.”

Med venlig hilsen

Magnus Heunicke / Alberte Rodskjer